
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과
정책: 국가보훈선양(사회복지/보훈)
단위: 국가보훈선양 (단위:천원)

사회복지과 14,192,479 13,542,442 650,037

국 6,665,840 6,698,684 △32,844

균 247,347 228,701 18,646

특 90,000 0 90,000

도 2,561,946 2,393,002 168,944

군 4,627,346 4,222,055 405,291

국가보훈선양(사회복지/보훈) 1,543,646 1,608,902 △65,256

도 267,122 293,110 △25,988

군 1,276,524 1,315,792 △39,268

국가보훈선양 1,543,646 1,608,902 △65,256

도 267,122 293,110 △25,988

군 1,276,524 1,315,792 △39,268

보훈시책 및 현충시설관리 632,589 627,189 5,400

도 15,000 13,200 1,800

군 617,589 613,989 3,600

301 일반보전금 561,600 556,200 5,400

도 15,000 13,200 1,800

군 546,600 543,000 3,600

03 사회보장적수혜금(지방재원) 557,300 551,900 5,400

○전몰군경유족 명예수당
45,000 39,600 5,400

도 15,000 13,200 1,800

군 30,000 26,400 3,600

독립유공자 묘지관리 600 1,200 △600

도 300 600 △300

군 300 600 △300

307 민간이전 600 1,200 △600

도 300 600 △300

군 300 600 △300

02 민간경상사업보조 600 1,200 △600

○독립유공자 묘지 안내판
600 1,200 △600

도 300 600 △300

군 300 600 △300

독립유공자 의료비 지원 4,444 3,700 744

도 2,222 2,590 △368

군 2,222 1,110 1,112

301 일반보전금 4,444 3,700 744

도 2,222 2,590 △368

군 2,222 1,110 1,112

03 사회보장적수혜금(지방재원) 4,444 3,700 744

○독립유공자 의료비 지원
4,444 3,700 744

도 2,222 2,590 △368

150,000원*25명*12월

600,000원*1개소

444,400원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 국가보훈선양(사회복지/보훈)
단위: 국가보훈선양 (단위:천원)

군 2,222 1,110 1,112

참전유공자 명예수당 579,000 651,000 △72,000

도 243,600 271,920 △28,320

군 335,400 379,080 △43,680

301 일반보전금 579,000 651,000 △72,000

도 243,600 271,920 △28,320

군 335,400 379,080 △43,680

03 사회보장적수혜금(지방재원) 579,000 651,000 △72,000

○6.25참전유공자 명예수당
240,000 300,000 △60,000

도 115,200 144,000 △28,800

군 124,800 156,000 △31,200

○월남 참전유공자 참전명예수당

339,000 351,000 △12,000

도 128,400 127,920 480

군 210,600 223,080 △12,480

독립유공자 유족 보훈예우수당 6,000 4,800 1,200

도 6,000 4,800 1,200

301 일반보전금 6,000 4,800 1,200

도 6,000 4,800 1,200

03 사회보장적수혜금(지방재원) 6,000 4,800 1,200

○독립유공자 유족 보훈예우수당
6,000 4,800 1,200

도 6,000 4,800 1,200

취약계층지원(사회복지/취약계층지원) 1,655,970 1,385,118 270,852

국 34,145 14,637 19,508

도 1,395,317 1,173,760 221,557

군 226,508 196,721 29,787

취약계층 지원 1,655,970 1,385,118 270,852

국 34,145 14,637 19,508

도 1,395,317 1,173,760 221,557

군 226,508 196,721 29,787

재해구호기금(도비보조) 18,400 18,400 0

도 18,400 18,400 0

201 일반운영비 18,000 17,000 1,000

도 18,000 17,000 1,000

01 사무관리비 18,000 17,000 1,000

○재해구호 전문인력 양성 교육비
1,000 0 1,000

도 1,000 0 1,000

301 일반보전금 400 1,400 △1,000

도 400 1,400 △1,000

11 행사실비지원금 400 0 400

250,000원*80명*12월

(250,000원*25명*12월)+(200,000원*110명*12월
)

50,000원*10명*12개월

100,000원*5명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 취약계층지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층 지원 (단위:천원)

○재해구호 전문인력 양성 교육비(민간인)
400 0 400

도 400 0 400

14 기타보상금 0 1,400 △1,400

○재해구호 전문인력 양성 교육비
0 1,400 △1,400

도 0 1,400 △1,400

생활지원비 지원사업 68,290 29,274 39,016

국 34,145 14,637 19,508

도 22,741 9,748 12,993

군 11,404 4,889 6,515

301 일반보전금 68,290 29,274 39,016

국 34,145 14,637 19,508

도 22,741 9,748 12,993

군 11,404 4,889 6,515

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 68,290 29,274 39,016

○생활지원비 지원사업(성립전)
11,851 0 11,851

국 7,113 0 7,113

도 4,738 0 4,738

○생활지원비 지원사업
56,439 29,274 27,165

국 27,032 14,637 12,395

도 18,003 9,748 8,255

군 11,404 4,889 6,515

사회복지사 처우개선 지원 78,120 73,440 4,680

307 민간이전 78,120 73,440 4,680

11 사회복지사업보조 78,120 73,440 4,680

○사회복지사 처우개선 지원
69,480 64,800 4,680

사회복지정보센터 운영 지원 50,000 50,000 0

도 10,000 15,000 △5,000

군 40,000 35,000 5,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

도 10,000 15,000 △5,000

군 40,000 35,000 5,000

11 사회복지사업보조 50,000 50,000 0

○사회복지정보센터 운영
50,000 50,000 0

도 10,000 15,000 △5,000

군 40,000 35,000 5,000

노숙인복지시설 운영지원(전환) 1,329,588 1,104,572 225,016

도 1,329,588 1,104,572 225,016

307 민간이전 1,329,588 1,104,572 225,016

100,000원*2명*2회

0회

11,851,000원*1식

56,439,000원*1식

30,000원*193명*12월

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 취약계층지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층 지원 (단위:천원)

도 1,329,588 1,104,572 225,016

10 사회복지시설법정운영비보조 1,329,588 1,104,572 225,016

○노숙인시설 운영비 지원(전환)
1,329,588 1,104,572 225,016

도 1,329,588 1,104,572 225,016

노숙인복지시설 운영(종사자 수당) 72,940 70,800 2,140

도 14,588 26,040 △11,452

군 58,352 44,760 13,592

307 민간이전 72,940 70,800 2,140

도 14,588 26,040 △11,452

군 58,352 44,760 13,592

10 사회복지시설법정운영비보조 72,940 70,800 2,140

○노숙인복지시설 종사자 수당
46,800 46,800 0

도 9,360 14,040 △4,680

군 37,440 32,760 4,680

○노숙인복지시설 취사원 인건비
26,140 24,000 2,140

도 5,228 12,000 △6,772

군 20,912 12,000 8,912

기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 8,978,166 8,988,856 △10,690

국 6,451,913 6,466,589 △14,676

균 32,623 32,739 △116

도 796,978 797,227 △249

군 1,696,652 1,692,301 4,351

기초생활수급자 지원 6,985,574 6,987,376 △1,802

국 5,451,695 5,454,945 △3,250

도 679,113 679,589 △476

군 854,766 852,842 1,924

생계급여 6,739,803 6,739,803 0

국 5,390,083 5,390,083 0

도 673,760 673,760 0

군 675,960 675,960 0

301 일반보전금 6,738,603 6,738,603 0

국 5,390,083 5,390,083 0

도 673,760 673,760 0

군 674,760 674,760 0

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,737,603 6,738,603 △1,000

○수시발생 수급권자 구호양곡 구입
0 1,000 △1,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 1,000 0 1,000

○수시발생 수급권자 구호양곡 구입
1,000 0 1,000

저소득층 자녀 지원 4,000 1,740 2,260

1,329,588,000원*1개소

2,600,000원*18명

26,140,000원*1명

0원

50,000원*20명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 기초생활수급자 지원 (단위:천원)

도 800 870 △70

군 3,200 870 2,330

301 일반보전금 4,000 1,740 2,260

도 800 870 △70

군 3,200 870 2,330

03 사회보장적수혜금(지방재원) 4,000 1,740 2,260

○저소득 자녀 입학준비금 지원
4,000 1,740 2,260

도 800 870 △70

군 3,200 870 2,330

해산장제급여 45,524 49,586 △4,062

국 36,418 39,668 △3,250

도 4,553 4,959 △406

군 4,553 4,959 △406

301 일반보전금 45,524 49,586 △4,062

국 36,418 39,668 △3,250

도 4,553 4,959 △406

군 4,553 4,959 △406

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 45,524 49,586 △4,062

○기초생활보장 해산·장제급여
45,524 49,586 △4,062

국 36,418 39,668 △3,250

도 4,553 4,959 △406

군 4,553 4,959 △406

자립자활사업 1,277,175 1,285,918 △8,743

국 924,787 936,214 △11,427

균 3,435 3,435 0

도 93,170 92,919 251

군 255,783 253,350 2,433

차상위계층 특별지원 116,896 111,355 5,541

도 23,379 22,271 1,108

군 93,517 89,084 4,433

101 인건비 116,896 111,355 5,541

도 23,379 22,271 1,108

군 93,517 89,084 4,433

04 기간제근로자등보수 116,896 111,355 5,541

○저소득 차상위계층특별지원사업(4대보험포
함) 116,896 111,355 5,541

도 23,379 22,271 1,108

군 93,517 89,084 4,433

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원 75,352 89,636 △14,284

국 60,281 71,708 △11,427

도 4,523 5,380 △857

군 10,548 12,548 △2,000

4,000,000원*1식

45,524,000원*1식

1,948,266원*6명*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 자립자활사업 (단위:천원)

307 민간이전 75,352 89,636 △14,284

국 60,281 71,708 △11,427

도 4,523 5,380 △857

군 10,548 12,548 △2,000

05 민간위탁금 75,352 89,636 △14,284

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원
75,352 89,636 △14,284

국 60,281 71,708 △11,427

도 4,523 5,380 △857

군 10,548 12,548 △2,000

저소득 생활자 의료비 지원(의료급여기금특별회계) 667,422 667,422 0

국 75,431 75,430 1

도 18,857 18,858 △1

군 573,134 573,134 0

의료급여자치단체경상보조(시군 의료급여 사업비 보조
금)-행정경비

12,132 12,132 0

국 9,706 9,705 1

도 2,426 2,427 △1

201 일반운영비 4,132 4,132 0

국 3,306 3,305 1

도 826 827 △1

01 사무관리비 2,808 2,808 0

○홍보물품 구입 2,178 2,178 0

국 1,743 1,742 1

도 435 436 △1

인력운영비(의료급여관리사) 37,485 37,630 △145

균 29,188 29,304 △116

도 5,838 5,861 △23

군 2,459 2,465 △6

사례관리전달체계개선(의료급여관리사 인건비) 36,485 36,630 △145

균 29,188 29,304 △116

도 5,838 5,861 △23

군 1,459 1,465 △6

101 인건비 31,085 31,230 △145

균 24,868 24,984 △116

도 4,974 4,997 △23

군 1,243 1,249 △6

03 공무직(무기계약)근로자보수 31,085 31,230 △145

○의료급여관리사 인건비
31,085 31,230 △145

균 24,868 24,984 △116

도 4,974 4,997 △23

군 1,243 1,249 △6

희망복지지원(사회복지/취약계층지원) 1,052,762 934,728 118,034

104,655원*60명*12월

217,800원*10월

31,085,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 희망복지지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 지역사회 복지기반 구축 (단위:천원)

국 179,782 217,458 △37,676

균 214,724 195,962 18,762

특 90,000 0 90,000

도 102,529 128,905 △26,376

군 465,727 392,403 73,324

저소득층 복지 증진 57,100 48,100 9,000

사회복지시설 및 저소득층 위문 54,000 45,000 9,000

301 일반보전금 54,000 45,000 9,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 54,000 45,000 9,000

○복지시설 및 저소득층 위문
54,000 45,000 9,000

서비스혁신사업 110,970 134,236 △23,266

균 87,048 105,962 △18,914

도 10,881 13,057 △2,176

군 13,041 15,217 △2,176

지역자율형 사회서비스 투자사업(지원) 107,160 128,660 △21,500

균 84,000 101,500 △17,500

도 10,500 12,500 △2,000

군 12,660 14,660 △2,000

307 민간이전 102,500 124,000 △21,500

균 81,500 99,000 △17,500

도 10,500 12,500 △2,000

군 10,500 12,500 △2,000

05 민간위탁금 102,500 124,000 △21,500

○지역사회서비스투자사업(아동청소년심리
지원등) 102,500 124,000 △21,500

균 81,500 99,000 △17,500

도 10,500 12,500 △2,000

군 10,500 12,500 △2,000

지역자율형 사회서비스 투자사업(청년 마음건강지원사
업)

3,810 5,576 △1,766

균 3,048 4,462 △1,414

도 381 557 △176

군 381 557 △176

307 민간이전 3,810 5,576 △1,766

균 3,048 4,462 △1,414

도 381 557 △176

군 381 557 △176

05 민간위탁금 3,810 5,576 △1,766

○청년마음건강지원사업
3,810 5,576 △1,766

균 3,048 4,462 △1,414

도 381 557 △176

군 381 557 △176

22,500원*1,200명*2회

102,500,000원*1식

3,810,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 희망복지지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 지역사회 복지기반 구축 (단위:천원)

지역사회 복지기반 구축 570,826 436,826 134,000

국 0 37,676 △37,676

균 127,676 90,000 37,676

특 90,000 0 90,000

도 60,300 84,500 △24,200

군 292,850 224,650 68,200

통합사례관리사 인건비 지원(사례관리 전달체계 개선) 67,752 67,752 0

국 0 33,876 △33,876

균 33,876 0 33,876

군 33,876 33,876 0

101 인건비 54,942 54,942 0

국 0 27,471 △27,471

균 27,471 0 27,471

군 27,471 27,471 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 54,942 54,942 0

○통합사례관리사 인건비 지원
54,942 54,942 0

국 0 27,471 △27,471

균 27,471 0 27,471

군 27,471 27,471 0

202 여비 2,880 2,880 0

국 0 1,440 △1,440

균 1,440 0 1,440

군 1,440 1,440 0

01 국내여비 2,880 2,880 0

○통합사례관리사 출장여비
2,880 2,880 0

국 0 1,440 △1,440

균 1,440 0 1,440

군 1,440 1,440 0

304 연금부담금등 9,930 9,930 0

국 0 4,965 △4,965

균 4,965 0 4,965

군 4,965 4,965 0

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 9,930 9,930 0

○통합사례관리사 보험료 부담금 등 9,930 9,930 0

―국민연금 기관 부담금
3,210 3,210 0

국 0 1,605 △1,605

균 1,605 0 1,605

군 1,605 1,605 0

―국민건강보험 기관 부담금
2,640 2,640 0

국 0 1,320 △1,320

2,289,250원*2명*12월

120,000원*2명*12월

133,750원*2명*12월

110,000*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 희망복지지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 지역사회 복지기반 구축 (단위:천원)

균 1,320 0 1,320

군 1,320 1,320 0

―고용보험료 기관 부담금
2,400 2,400 0

국 0 1,200 △1,200

균 1,200 0 1,200

군 1,200 1,200 0

―산업재해보험료 부담금
1,680 1,680 0

국 0 840 △840

균 840 0 840

군 840 840 0

시군구 통합사례관리 지원(사례관리 전달체계 개선) 7,600 7,600 0

국 0 3,800 △3,800

균 3,800 0 3,800

군 3,800 3,800 0

201 일반운영비 4,100 4,100 0

국 0 2,050 △2,050

균 2,050 0 2,050

군 2,050 2,050 0

01 사무관리비 4,100 4,100 0

○통합사례관리 운영비
4,100 4,100 0

국 0 2,050 △2,050

균 2,050 0 2,050

군 2,050 2,050 0

202 여비 1,000 1,000 0

국 0 500 △500

균 500 0 500

군 500 500 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○통합사례관리사 교육여비
1,000 1,000 0

국 0 500 △500

균 500 0 500

군 500 500 0

301 일반보전금 2,500 2,500 0

국 0 1,250 △1,250

균 1,250 0 1,250

군 1,250 1,250 0

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,500 2,500 0

○통합사례관리 지원비
2,500 2,500 0

국 0 1,250 △1,250

100,000원*2명*12월

70,000원*2명*12월

1,025,000원*4회

125,000원*2명*4회

500,000원*5가구



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 희망복지지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 지역사회 복지기반 구축 (단위:천원)

균 1,250 0 1,250

군 1,250 1,250 0

시군구 통합사례관리 지원(자체) 20,200 20,200 0

301 일반보전금 15,000 15,000 0

03 사회보장적수혜금(지방재원) 15,000 15,000 0

○통합사례관리가구 가족사진 촬영 지원
0 15,000 △15,000

○통합사례관리가구 가족기능강화사업
15,000 0 15,000

지역사회보장협의체 운영 활성화 지원(보조) 43,000 43,000 0

도 3,900 12,500 △8,600

군 39,100 30,500 8,600

201 일반운영비 13,000 13,000 0

도 3,900 6,500 △2,600

군 9,100 6,500 2,600

01 사무관리비 13,000 13,000 0

○읍면지역사회보장협의체 운영지원
13,000 13,000 0

도 3,900 6,500 △2,600

군 9,100 6,500 2,600

307 민간이전 30,000 30,000 0

도 0 6,000 △6,000

군 30,000 24,000 6,000

03 민간단체법정운영비보조 30,000 30,000 0

○군지역사회보장협의체 운영지원
30,000 30,000 0

도 0 6,000 △6,000

군 30,000 24,000 6,000

경남형 희망나눔 통합돌봄 시범사업 171,920 145,920 26,000

도 51,000 72,000 △21,000

군 120,920 73,920 47,000

301 일반보전금 18,400 11,200 7,200

도 5,520 5,600 △80

군 12,880 5,600 7,280

03 사회보장적수혜금(지방재원) 18,400 11,200 7,200

○돌봄대상자 생활용품지원사업
12,000 8,000 4,000

도 3,600 4,000 △400

군 8,400 4,000 4,400

○돌봄대상자 단기보호서비스지원사업
6,400 3,200 3,200

도 1,920 1,600 320

군 4,480 1,600 2,880

307 민간이전 107,600 108,800 △1,200

0원

300,000원*50가구

1,000,000원*13개읍면

2,500,000원*1명*12월

500,000원*24가구

800,000원*2월*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 희망복지지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 지역사회 복지기반 구축 (단위:천원)

도 32,280 54,400 △22,120

군 75,320 54,400 20,920

01 의료및구료비 1,200 1,100 100

○돌봄대상자 방문간호사업
1,200 1,100 100

도 360 550 △190

군 840 550 290

02 민간경상사업보조 0 2,400 △2,400

○돌봄대상자 방문약료사업 0 2,400 △2,400

도 0 1,200 △1,200

군 0 1,200 △1,200

11 사회복지사업보조 106,400 105,300 1,100

○돌봄마을센터 운영 104,000 105,300 △1,300

도 31,200 52,650 △21,450

군 72,800 52,650 20,150

○돌봄대상자 방문약료사업
2,400 0 2,400

도 720 0 720

군 1,680 0 1,680

308 자치단체등이전 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,000 0 5,000

○교육 및 컨설팅 비용 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

402 민간자본이전 39,000 24,000 15,000

도 11,700 12,000 △300

군 27,300 12,000 15,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 39,000 24,000 15,000

○돌봄대상자 주거환경개선사업
39,000 24,000 15,000

도 11,700 12,000 △300

군 27,300 12,000 15,300

경남형 위기가구 찾기사업 18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

군 12,600 0 12,600

101 인건비 18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

군 12,600 0 12,600

04 기간제근로자등보수 18,000 0 18,000

○경남형 위기가구 찾기사업
18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

150,000원*8월

0

13,000,000원*8월

150,000원*2명*8월

5,000,000원*1월

3,000,000원*13가구

3,000,000원*1명*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 희망복지지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 지역사회 복지기반 구축 (단위:천원)

군 12,600 0 12,600

공공자원개방 공유서비스 활성화(복지빨래방 2개소) 90,000 0 90,000

특 90,000 0 90,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000

특 8,000 0 8,000

01 사무관리비 6,800 0 6,800

○복지빨래방 소모품 구입
6,800 0 6,800

특 6,800 0 6,800

02 공공운영비 1,200 0 1,200

○복지빨래방 전기료 등
1,200 0 1,200

특 1,200 0 1,200

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

특 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○복지빨래방 시설구축 경비
60,000 0 60,000

특 60,000 0 60,000

405 자산취득비 22,000 0 22,000

특 22,000 0 22,000

01 자산및물품취득비 22,000 0 22,000

○세탁기 등 운영집기 구입
22,000 0 22,000

특 22,000 0 22,000

자원봉사 활성화 130,500 132,200 △1,700

국 33,100 33,100 0

도 13,006 13,006 0

군 84,394 86,094 △1,700

희망복지 자원봉사협의회 마을순회 봉사활동 5,600 7,300 △1,700

201 일반운영비 4,100 5,300 △1,200

01 사무관리비 4,100 5,300 △1,200

○희망복지 자원봉사협의회 마을순회 봉사활
동 수리용자재구입 3,600 4,800 △1,200

301 일반보전금 1,500 2,000 △500

11 행사실비지원금 1,500 2,000 △500

○희망복지 자원봉사협의회 마을순회 봉사활
동 참가자 보상 1,500 2,000 △500

재무활동(사회복지과)(사회복지/기초생활보장) 910,231 573,134 337,097

보전지출(의료급여기금특별회계) 43,963 0 43,963

보전지출 43,963 0 43,963

802 반환금기타 43,963 0 43,963

01 국고보조금반환금 17,586 0 17,586

3,400,000원*2개소

1,200,000원*1개소

30,000,000원*2개소

11,000,000원*2개소

1,200,000원*3회

20,000원*25명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 재무활동(사회복지과)(사회복지/기초생활보장)
단위: 보전지출(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

○2022년 국비보조금 집행잔액
17,586 0 17,586

02 시ㆍ도비보조금반환금 4,400 0 4,400

○2022년 도비보조금 집행잔액
4,400 0 4,400

03 기타반환금등 21,977 0 21,977

○기타반환금 21,977 0 21,977

보전지출 293,134 0 293,134

국도비 보조금 반환금 293,134 0 293,134

802 반환금기타 293,134 0 293,134

01 국고보조금반환금 160,686 0 160,686

○2022년 국비보조금 집행잔액
160,686 0 160,686

02 시ㆍ도비보조금반환금 132,448 0 132,448

○2022년 도비보조금 집행잔액
132,448 0 132,448

17,585,030원

4,399,500원

21,976,500원

160,686,000원

132,448,000원


